
42  diário oficial Nº 35.046 Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2022

Portaria: 4352/2022 Objetivo: Realizar cumprimento das metas estipu-
ladas pelo MAPA e ADEPARA referente aos Programas Sanitários de Defesa 
Animal no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Destino: SANTANA DO ARAGUAIA/
PA Servidor: 6045674/ FELIPE NORONHA BRAZ/ (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 18/07/2022 a 22/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 827865

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0405/2022 – 07.07.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural II – LUCIANO COVRE NOGUEI-
RA- Matricula nº 57174751/1, lotado no Escritório Local de Vitória do Xin-
gu/ Regional de Altamira, 05 dias de Licença Gala (casamento), no perí-
odo de 24/06/2022 a 28/06/2022, formalizada de acordo com a Certidão 
nº 067447 01 55 2022 2 00005 027 0000899 48, em atenção à Cláu-
sula Vigésima Quinta do Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022. (PAE: 
2022/861701)
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0406/2022 – 07.07.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/08/2022 a 30/08/2022, o Extensionista Ru-
ral I – DANILO JOSÉ SANTOS DA CONCEIÇÃO - Matrícula nº 57224029/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Garrafão do Norte/ Regio-
nal de São Miguel do Guamá, em virtude do titular encontrar-se em gozo 
de Férias. (PAE: 2022/847663).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0407/2022 – 11.07.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 12/09/2022 a 11/10/2022, a Extensionis-
ta Rural I– ANDREIA DA SILVA LISBOA - Matrícula nº 55585911/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Vigia/Escritório Regional de 
Castanhal, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.(PAE: 
2022/845336).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº0408/2022 – 11.07.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/09/2022 a 30/09/2022, o Extensionista Ru-
ral lI– RENATO CEZAR VASCONCELOS ARAÚJO - Matrícula nº 3178714/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de São Caetano de Odivelas/
Escritório Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar-se em 
gozo de Licença Prêmio. (PAE: 2022/845336).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 828261

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº0142/2022–13.07.2022
C O N C E D E R ao Extensionista Rural I, ODILSON ANTONIO SILVA PI-
CANÇO, Matrícula nº 3173178/2, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio (1º 
e 2º) meses relativo ao Quinquênio: 01/01/2015 a 31/12/2019, que será 
gozado no período de 01/06/2022 a 30/07/2022.
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA – Coordenadora

Protocolo: 828237

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 004/2022 – Marizita Lima Ferreira
Onde se lê   11, 12 e 13/07/2022 Leia-se   11, 12, 13 e 14/07/2022 
Protocolo: 826991

Protocolo: 827954

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 60/2022:BENEFICIÁRIO: 
LANOR LADISLAU LIMA; Matrícula: 3175332; Função: Aux. Administrativo; 
PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 0261; OBJETIVO: 
Liberação de Recurso para Assessorar, Monitorar e Avaliar as atividades de 
ATER, conforme programado no PROATER 2022 da Região Administrativa 
de Castanhal.;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 33903096= 
R$ 890,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da emissão da 
ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após aplicação. 
ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 828064
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº032/2022

BENEFICIÁRIO: Carlos Roberto Barbosa de Mattos; MAT.: 5699975; FUN-
ÇÃO: Extensionista Rural II; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 
0101; OBJ.: Serviços de ATER/PROATER 2022: Serviços de ATER/PRO-
ATER/2022. MUNIC.: Santa Bárbara- L; Elemento de Despesa: 339030: 
R$700,00. ORD. DE DESPESAS UG ILHAS: CÍCERO BATISTA SOBRINHO.

Protocolo: 827872
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº031/2022

BENEFICIÁRIO: Wanderley Ribas Pereira; MAT.: 54196654; FUNÇÃO: Ex-
tensionista Rural II; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; OBJ.: 
Serviços de ATER/PROATER 2022: Fortalecimento da Agricultura Familiar 
no município de Ananindeua. MUNIC.: Ananindeua-L; Elemento de Despe-
sa: 339030: R$700,00. ORD. DE DESPESAS UG ILHAS: CÍCERO BATISTA 
SOBRINHO.

Protocolo: 827813
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº033/2022

BENEFICIÁRIO: Elielson Soares Farias; MAT.: 55589483; FUNÇÃO: Exten-
sionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; OBJ.: 
Serviços de ATER/PROATER 2022: Fort. Cadeias prod.,bem como Piscicul-
tura. MUNIC.: Marituba- L; Valor Total: R$700,00. Elemento de Despesa: 
339030: R$500,00; 339039: R$200,00. ORD. DE DESPESAS UG ILHAS: 
CÍCERO BATISTA SOBRINHO.

Protocolo: 828121

.

.

DIÁRIA
.

Portaria de Diária Nº002/2022, Beneficiário: Celso Guilherme Mala-
to Farias/ Matrícula: 54197291/ Cargo ou Função: Motorista/ Município: 
Parauapebas-PA/ Destino: Marabá-PA Objetivo: atender a demanda deste 
Regional e dar apoio no transporte de mobília, veículos e outros itens, 
Período 11 a 15.07.2022/ FONTE: 0101 / 04 diárias de R$ 237,38, total 
R$ 949,52/ Ordenador de Despesas: Antônio Edielson Silva de Melo. PAE 
2022/864702.

Protocolo: 828067
SUPRIMENTO DE DIÁRIA - PORTARIA 050/2022

LEI ORDINÁRIA Nº 5.810, DE 24 DE JANEIRO DE 1994. DECRETO ESTA-
DUAL Nº 734 DE 07 DE ABRIL DE 1962./OBJETIVO:ENTREGAR AS DO-
CUMENTAÇÕES DA REGIONAL DE CAPANEMA REFERENTE AS DECLARA-
ÇÕES DE BENS E DIREITOS -IR ANO 2021/2022 /ORIGEM:CAPANEMA-PA/
DESTINO:BELÉM-PA:PERÍODO DE:14.07.22/ Nº DE DIÁRIA(S) MEIA./ 
BENEFICIÁRIO (A): ANTONIA DE OLIVEIRA VIDAL  / CPF:15300137200/
MATRÍCULA: 57195446/ CARGO OU FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRA-
ÇÃO/FONTE:0101006357/ELEMENTO DE DESPESA:33901414: R$118,69/
VALOR TOTAL R$118,69/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 01 DIA / COMPRO-
VAÇÃO: 03 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: ALAN PÉRICLES AMARAL 
DOS SANTOS

Protocolo: 827876

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01525/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a Portaria nº 0421, de 05 de abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/349620 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Instrumento Substitutivo de 
Contrato, Nota de empenho 2022NE02686 SEMAS/PA, celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SE-
MAS/PA e a empresa GRÁFICA e EDITORA SANTA CRUZ, os servidores: 
JOSILENA DAMASCENO SILVA, Matrícula nº 5898327/4 como fiscal Titular 
e MILZA SERRÃO DE OLIVEIRA, Matrícula nº 57195188/4, como fiscal Su-
plente, a contar da publicação da Portaria.


